

Số: *71* /KH-UBND

Tam Điệp, ngày 15 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động đợt thi đua cao điểm tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TU ngày 11/01/2021 của Ban Thường vụ tỉnh ủy Ninh Bình và Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 22/01/2021 của UBND tỉnh về việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 06/KH-UBBC ngày 05/02/2021 của Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Tam Điệp nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Góp phần thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, đạt được mục tiêu, ý nghĩa, yêu cầu, nhiệm vụ đề ra.

2. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, động viên các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân đoàn kết thống nhất tổ chức thực hiện tốt cuộc bầu cử đảm bảo dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân.

3. Tạo không khí phấn khởi, ra sức thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

4. Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, đảm bảo chính xác, công khai, minh bạch.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC ĐỢT THI ĐUA

1. Nội dung

1.1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các phường, xã tổ chức phát động đợt thi đua thực hiện tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, gắn với các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

1.2. Thi đua tuyên truyền về công tác bầu cử kịp thời, sâu rộng với các hình thức phù hợp, đa dạng, phong phú, hiệu quả. Nghiên cứu, phổ biến, quán triệt Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân; Luật Tổ chức Quốc hội; Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, góp phần nâng cao ý thức làm chủ, tinh thần trách nhiệm, tự giác của công dân, cơ quan, tổ chức trong thực hiện công tác bầu cử.

1.3. Thi đua thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử. Ban hành văn bản chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện công tác bầu cử.

1.4. Thi đua tổ chức cuộc bầu cử đảm bảo đúng quy trình, thời gian quy định, tỷ lệ cử tri đi bầu cao; kết quả bầu cử đảm bảo số lượng, cơ cấu theo quy định. Giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo của công dân và đảm bảo tuyệt đối về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau ngày bầu cử.

2. Thời gian phát động đợt thi đua

Từ khi Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Tam Điệp nhiệm kỳ 2021 - 2026 ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBBC ngày 05/02/2021 về triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 cho đến khi kết thúc cuộc bầu cử theo quy định.

Phát động đợt thi đua cao điểm tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 từ ngày 14/5/2021 đến ngày 25/5/2021.

III. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ TRÌNH TỰ XÉT KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng khen thưởng

Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Hình thức khen thưởng

a) Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện theo Hướng dẫn số 670/HD-BTĐKT ngày 30/3/2021 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

b) Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện theo Hướng dẫn số 06/HD-SNV ngày 06/5/2021 của Sở Nội vụ tỉnh về thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

c) Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong đợt thi đua, được lựa chọn từ các cơ quan, đơn vị, địa phương vào dịp tổng kết đợt thi đua.

d) Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị xét tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân theo thẩm quyền.

3. Trình tự xét khen thưởng

Trên cơ sở số lượng các tập thể, cá nhân được phân bổ, các cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành lựa chọn và họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng để bình xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân thuộc thẩm quyền quản lý. Hoàn thiện hồ sơ trình UBND thành phố khen thưởng theo quy định.

4. Kinh phí khen thưởng

- Kinh phí triển khai các hoạt động trong đợt thi đua cao điểm được thực hiện theo Luật Ngân sách nhà nước.

- Kinh phí khen thưởng cho các tập thể, cá nhân được tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố và Giấy khen của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường, xã

Căn cứ nhiệm vụ chính trị được giao và tình hình thực tiễn xây dựng kế hoạch cụ thể và phát động các phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực, hiệu quả; đồng thời chủ động xây dựng các phương án nhằm kịp thời ứng phó với dịch bệnh Covid-19 có thể tái bùng phát trong thời gian chuẩn bị và tổ chức bầu cử, cụ thể:

- Thi đua trong công tác tổ chức tuyên truyền phục vụ bầu cử đảm bảo kịp thời, sâu rộng với nhiều hình thức thích hợp đa dạng, phong phú, hiệu quả, góp phần nâng cao ý thức làm chủ, tinh thần tự giác của mọi cán bộ, viên chức, các tầng lớp nhân dân trong thực hiện tốt cuộc bầu cử.

- Thi đua thực hiện tốt công tác chỉ đạo, tổ chức bầu cử đảm bảo dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, làm cho ngày bầu cử thật sự trở thành ngày hội của toàn dân.

- Phân đấu giới thiệu, lựa chọn bầu được những đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân thật sự tiêu biểu, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân; bảo đảm đủ tiêu chuẩn, đủ số lượng, có cơ cấu hợp lý, trong đó lấy tiêu chuẩn, chất lượng đại biểu làm trọng tâm.

- Thi đua tại các điểm bỏ phiếu với các nội dung:

+ Nơi bỏ phiếu được bố trí trang trọng, đẹp, đúng quy định (hòm phiếu, cờ, ma kết, quang cảnh, vệ sinh môi trường...)

+ Tổ chức đón tiếp cử tri lịch sự, hài hòa, chu đáo

+ Tỷ lệ cử tri đi bầu đạt tỷ lệ cao (từ 98% trở lên)

+ Thực hiện quy trình ngày bầu cử không có sai sót; bầu đủ số lượng đại biểu được bầu theo quy định (không phải bầu lại, bầu thêm)

+ Tổng hợp kết quả bầu cử đúng thời gian, số liệu chính xác

+ Kết thúc bầu cử sớm hoặc đúng thời gian quy định

+ Không có vi phạm pháp luật trong công tác bầu cử.

- Mỗi phường, xã, cơ quan, đơn vị trong toàn thành phố lựa chọn nhiệm vụ trọng tâm, ý nghĩa; nỗ lực, phấn đấu, quyết tâm cao để hoàn thành ở mức cao nhất thiết thực lập thành tích chào mừng bầu cử, như:

+ Tuyến đường hoa; tuyến đường xanh, sạch, đẹp;

+ Khu, điểm văn hóa sạch, đẹp, văn minh;

+ Hỗ trợ xây dựng nhà tình nghĩa;

+ Đêm văn nghệ đặc sắc ...

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy, phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh

Chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền, mở các chuyên trang, chuyên mục, tăng cường thời lượng tuyên truyền, cổ động cho cuộc bầu cử và phong trào thi đua cao điểm tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; bám sát cơ sở nhằm phát hiện, biểu dương và nhân rộng những cách làm mới, các điển hình tiên tiến trong thực hiện Phong trào thi đua.

3. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao có trách nhiệm theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện công tác bầu cử đối với các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn theo lĩnh vực được phân công phụ trách, gửi báo cáo về phòng Nội vụ để tổng hợp chung.

4. Phòng Nội vụ thành phố

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thành phố đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc xây dựng, triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

- Tham mưu UBND thành phố hướng dẫn, tổng hợp và đề xuất khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong đợt thi đua.

UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các phường, xã nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch, trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc đề nghị phản ánh về UBND thành phố (qua Phòng Nội vụ) để được hướng dẫn kịp thời. / *W*

Nơi nhận:

- Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- UBBC thành phố;
- Hội đồng TĐKT thành phố;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Trường các Khối thi đua;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, NV. *W*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Vũ Đình Chiến